⁶⁴ Cp. Billuart, *Curs. theol.*, vol. v, tract, *de Caritate*, dissert, iv, art. 8. Consult also St. Thomas, commentary on the epistle to the Romans, in cap. 14, lect. 3. 'In homine infideli (sc. formaliter seu culpabiliter) cum infidelitate est bonum naturae. Et ideo, cum aliquis infidelis ex dictamine rationis aliquod bonum facit, non referendo ad malum finem, non peccat. Non tamen opus eius est meritorium (vitae aeternae) quia non est gratia informatum.'

⁶⁵ In statu naturae integrae . . . poterat homo per sua naturalia velle et operari bonum suae naturae proportionatum quale est bonum virtutis acquisitae . . . Sed in statu naturae corruptae,

3. Conclusion.

9. Now all this goes to show that according to the teaching of St. Thomas, without charity the natural virtues are not interconnected, and are only *virtutes imperfectae* or *virtutes secundum quid*. The commentators who followed only said the same thing more precisely, thereby making clearer that in a sense these virtues without charity can be called *true* virtues, when they say that they are found in the subject in the *state* of dispositions rather than of virtues properly speaking. John of St. Thomas explains it more clearly than the other commentators. In the state of pure nature the natural virtues could without charity have been purely and simply true virtues, answering in every respect to the type-definition of virtue. But in the actual state in which we are, as soon as charity is absent nature itself, wounded by sin, is turned away from its ultimate last end, and the natural virtues without charity are only true virtues *secundum quid et dispositive tantum, non essentialiter et habitualiter*,⁶⁶ as dispositions not as *habitus*. They are not in the state of virtues strictly speaking, of firm and stable habits, which bring the activity of the subject to a true state of achievement and perfection: though they can be called *true* virtues in a particular sense, or according to a certain abstract consideration, in so far as they tend to a bonum honestum which is in itself a good of virtue (*habitus operativus boni*); actually they are reduced to the *state* of dispositions. And John of St. Thomas declares himself, in stronger terms than those I have used, they only realise the notion of a good disposition, *induunt rationem dispositionis bonae*.⁶⁷

etiam deficit homo ab hoc quod secundum suam naturam potest, ut non possit totum huiusmodi bonum implere per sua naturalia. Quia tamen natura humana per peccatum non est totaliter corrupta, ut scilicet toto bono naturae privetur: potest, quidem, etiam in statu naturae corruptae, per virtutem suae naturae aliquod bonum particulare agere, sicut aedificare domos, plantare vineas et alia hujusmodi: non tamen totum bonum sibi connaturale, ita quod in nullo deficiat. Sicut homo infirmus potest per seipsum aliquem motum habere: non tamen perfecte potest moveri motu hominis sani, nisi sanetur auxilio medicinae. (*Sum. theol.*, 109, 2.)